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[Jens Thoft] 

Det betyder, at mindre erhvervsdrivende får 
den fulde udnyttelse af rentefradraget uden at 
skulle benytte virksomhedsordningen, som er 
alt for revisorkostbar, ingen tvivl om det. Den 
er også kompliceret, og jeg har selv været med 
til at komplicere den, ved at jeg i forbindelse 
med indførelse af ordningen påpegede en lang 
række huller. De huller stoppede forligsparti- 
erne, og det skal jeg være glad for, men det 
betød altså, at den blev voldsomt indviklet. 
Her er der tale om en forenkling og ligestilling 
entydigt til gavn for små erhvervsdrivende, 
herunder ejere af mindre byejendomme, bolig- 
kollektiver m.v. 

Så vidt jeg kan se, har vi samtidig fået løst et 
problem for studerende, som bor i andelsbo- 
ligkollektiver, der formelt er organiseret som 
udlejningsejendomme. De ville nemlig miste 
retten til indtægt ved siden af SU, hvis ikke de 
gik ind i virksomhedsordningen, og gjorde de 
det, gav det både i pose og i sæk. Så vidt jeg 
kan se, vil denne ordning også løse dette pro- 
blem for de studerende, og det er jeg svært til- 
freds med. 

Jeg er også tilfreds med, at man lukker hullet ' 
i forbindelse med skattefri virksomhedsom- 
dannelse med efterfølgende udtynding af ejer- 
forholdet. Hvor det tidligere tog 1-5 år at gøre 
sig, fri af skatten, tager det nu 10 år. Jeg tror 
ikke, 10 er nok, det vil jeg gerne understrege, 
men det er klart et skridt i den rigtige retning,. 
selv om jeg ikke tror, det er stort nok. 

Jeg må erkende, at jeg ikke er i stand til at 
gennemskue, om det forhold, at en ægtefælle 
nu slipper for at skulle følge den anden ægte- 
fælle ind i virksomhedsordningen, giver huller. 
Det vil jeg prøve at undersøge under udvalgs- 
arbejdet, og hvis ikke det samtidig åbner hul- 
ler, ser jeg heller ingen problemer i det. 

Konklusionen er en absolut positiv modta- 
gelse, og selv om lovforslaget teknisk set, som 
fru Pia Gjellerup også sagde, er tykt som en 
roman, er jeg sikker på, det af mange små er- 
hvervsdrivende vil blive opfattet som rimeligt, 
retfærdigt og forenklet. Jeg synes, det er for- 
enklet. Det ser ikke sådan ud, når man ser 
moppedrengen, men det er forenklet. Det er 
godt nok. 

Men jeg vil gerne gøre opmærksom på, at 
både skatteministeren og fru Pia Gjellerup un- 
dervurderer mindreprovenuet. Mindreprove- 
nuet bliver efter min bedste opfattelse langt 

over 100 mio. kr. Mit skøn er mindst en 1/4 
mia. kr., fordi vi har en lang, lang række ejere 
af små udlejningsejendomme med fire lejlighe- 
der, hvoraf ejeren selv bebor den ene, som nu 
selvfølgelig vil benytte sig af ordningen, og 
som ikke tidligere kunne benytte sig af den, 
fordi det, de skulle af med til revisorbistand, 
slet ikke svarede til den sparede skat. Jeg tror, 
vi får et mindreprovenu af en langt større stør- 
relsesorden. Men skidt med det, det er så- 
mænd også retfærdigt nok. 

Mit sidste spørgsmål skal være til skattemi- 
nisteren. Hvorfor forestiller man sig ikke ord- 
ningen trådt i kraft allerede pr. 1. januar 1992? 
Er der nogen grund til, at ordningen ikke træ- 
der i kraft med virkning for den selvangivelse, 
der skal laves her i februar-marts måned? Det 
skal være min opfordring til skatteministeren: 
Hvorfor ikke en lidt tidligere ikrafttræden? Jeg 
kan ikke se, der er noget i vejen for det; vi er 
alle sammen enige om, at det er retfærdigt og 
rimeligt og forenklet, det, der sker. Hvorfor så 
ikke gennemføre denne rimelige og retfærdige 
forenkling allerede med virkning for den selv- 
angivelse, folk skal til at udfylde i februar må- 
ned? 

Det er disse her boligkollektivister, jeg har 
på nethinden. Ellers vil virkningen blive -  med 
det forlig, undervisningsministeren lavede 
med et flertal i Tinget -  at vi tvinger en lang 
række af de andelsboligkollektivister, som bor 
i udlejningsejendomme formelt organiseret 
som andelsforening, men reelt som interessent- 
skab, ind i virksomhedsordningen. Mange af 
dem har slet ikke været opmærksom på, at 
overskuddet af deres udlejningsejendom skal 
medregnes som personlig indkomst og derfor 
vil nedsætte den indtægt, de må have ved siden 
af SU. Så jeg vil altså opfordre til, at forligs- 
partierne overvejer at gennemføre forslaget 
med virkning allerede fra den 1. januar 1992. 

Ole Donner (FP): 
Skatteministerens forslag om en forenkling 

af virksomhedsskatteordningen er Frem- 
skridtspartiet positivt over for. Vi er meget til- 
fredse med, at skatteministeren her forsøger at 
indfri sit løfte om at lave nogle forbedringer på 
virksomhedsskatteområdet. Fremskridtsparti- 
et har mange gange påpeget, at det måtte være 
muligt at lave nogle forbedringer og forenklin- 
ger. 


